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• “Ser un Banco reconocido por ofrecer soluciones financieras 
accesibles e innovadoras mediante una diversidad de 
productos y servicios.”

Visión

• "Ser una institución financiera sólida y comprometida con 
nuestros socios y clientes, conformada por un equipo de 
colaboradores competentes, cuya propuesta de valor es 
ofrecer productos y servicios accesibles e innovadores, 
respaldados e integrados al SISTEMA FEDECREDITO.”

Misión

• Los valores son los principios que guían nuestros 
comportamientos. Por esta razón se debe tener bien 
presente nuestras formas de desarrollarnos como institución 
financiera, para mostrar una imagen veraz y sólida a todos 
nuestros clientes. Los Valores de PRIBANTSA son

Valores 

  INTEGRACIÓN        INTEGRIDAD Y          CALIDAD E       COMPETITIVIDAD      EFICIENCIA 

                                 CONFIANZA           INNOVACIÓN    

   OBJETIVIDAD      TRANSPARENCIA  RESPONSABILIDAD   ORIENTACIÓN    RESPONSABILIDAD 
               SOCIAL                AL CLIENTE         TECNOLÓGICA 
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Estimados Socios del Primer Banco de los Trabajadores de Santa Ana 

 
En nombre de la Junta Directiva sean todos 
bienvenidos, es para mí un honor saludarles y 
queremos iniciar agradeciendo a Dios que nos 
permite reunirnos un año más para presentar el 
seguimiento de las operaciones del Banco, 
reflexionando sobre los logros alcanzados en 2024, 
y para reconocer el esfuerzo inquebrantable de todo 
el equipo que hace posible el éxito de nuestra 
institución. 
 
Continuamos teniendo resultados financieros 
positivos como en los años anteriores, reconocemos 
que no es el mejor, pero ha sido un año muy duro 
para nuestra institución, periodo que en el que 

hemos tenido que afrontar muchos cambios, ha sido necesario dirigir nuestros 
esfuerzos de trabajo a otros sectores de la economía, lo que nos permitió obtener 
un resultado positivo de US $ 537.8 miles de los cuales se tiene que pagar el 
Impuesto Sobre la Renta de US$  174.1 miles, dejando una Utilidad después de 
Impuestos de US$ 363.6 miles que al descontarle la Reserva Legal de US$ 107.6 
miles, nos deja una Utilidad por Aplicar de 256.1 miles. 
 
Nuestra cartera de préstamos alcanzo los US$ 28.9 millones, un poco mayor a la del 
año anterior, y alcanzando a un total de 1,483 socios, esto no solo es un número; 
representa a familias que han podido construir su hogar, emprendedores que han 
visto crecer su negocio y socios que han encontrado en nosotros un apoyo confiable 
en su camino financiero. 
 
El Patrimonio de PRIBANTSA, se continúa fortaleciendo llegando a los US$ 6.2 
millones, lo que nos permite tener una posibilidad de crecimiento para 2025 muy 
significativa. 
 
Por otro lado, el crecimiento de nuestra cartera de depósitos nos demuestra algo 
fundamental: las personas creen en nosotros. En 2023, administramos depósitos por 
US$13,8 millones, y en 2024 esa cifra creció a US$14,1 millones. Más socios han 
decidido depositar su futuro en nuestras manos, y eso es un voto de confianza que 
no podemos tomar a la ligera. 
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Además, el número de socios con Cuentas de Depósito aumentó de 8,100 en 2023 
a 8,670 en 2024. Este crecimiento nos confirma que somos más que un banco; 
somos un refugio financiero para quienes buscan estabilidad y seguridad. 
Pero no solo hablamos de cuentas y préstamos. También hablamos de familias que 
dependen de nosotros para recibir el fruto del trabajo de sus seres queridos en el 
extranjero. En 2023, pagamos 36,420 remesas por un total de 5.8 millones, y en 
2024 esa cifra creció a 43,738 remesas, sumando US$10.7 millones. Un crecimiento 
del 20.1% que refleja el compromiso de nuestro banco con quienes más lo 
necesitan. 
 
Es de reconocer a nuestros aliados en prestarles los servicios financieros y me refiero 
a nuestro Fede Punto Vecino, el cual tuvo un aumento del 29.4 % en volumen de 
transacciones, llegando a 101,601. Esto significa que cada día más clientes nos 
eligen, nos confían su dinero, sus sueños, y su futuro. 
 
En nombre de la Junta Directiva quiero hacer un reconocimiento especial a nuestra 
Gerente y personal operativo, a ustedes que son una parte importante de nuestro 
Banco. A quienes atienden con una sonrisa, a quienes gestionan con paciencia cada 
solicitud, a quienes encuentran soluciones en momentos difíciles, a quienes ponen 
el corazón en cada operación.  
 
El 2025 nos presenta nuevos retos, nuevas oportunidades y nuevos caminos por 
recorrer. Y con un equipo trabajo como este, no tengo la menor duda de que 
seguiremos creciendo juntos, de que seguiremos siendo una institución sólida, 
confiable y humana. 
 
Sigamos adelante con determinación, con pasión y con la certeza de que lo que 
hacemos importa. Porque no somos solo un banco; somos un puente hacia un mejor 
futuro para miles de clientes 
Que Dios los Bendiga. 
 
 
 
Atentamente 
 
 
 
 

Rafael Atilio Sigüenza Padilla. 
Director Presidente  
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GERENTE GENERAL 

Roxana Galán 

DIRECTOR PRESIDENTE

RAFAEL SIGUENZA 

DIRECTOR SECRETARIO

RAUL CALDERON

DIRECTORA PROPIETARIA

SONIA BUENDIA

PRIMER DIRECTOR 
SUPLENTE

MANUEL QUINTANILLA

SEGUNDA DIRECTORA 
SUPLENTE

YOLANDA GIRON 

TERCER DIRECTOR 
SUPLENTE

CARLOS ARDON
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*Lectura de izquierda a derecha 

 
Primera Fila     Segunda Fila 
 
WENDY AVILES     OTONIEL BARRIENTOS 
EJECUTIVA DE PLATAFORMA  GESTOR DE COBRO 
 

EVELYN MARTINEZ     DAYSI MARTINEZ 
EJECUTIVA DE CAPTACIÓN  EJECUTIVA DE NEGOCIOS 
 

ADRIANA PORTILLO     MARCO GONZALEZ 
EJECUTIVA DE MARKETING   EJECUTIVO DE NEGOCIOS 
 

       MARITZA HERRERA  
       ACTIVOS Y PASIVOS 
 

       ADAN GONZALEZ 
       EJECUTIVO MYPE  
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*Lectura de izquierda a derecha 

 

 

MARTIN FLORES 
JEFE FINANCIERO ADMINISTRATIVO 

(Parado al centro) 
 

Primera Fila     Segunda Fila 
 

 

GUILLERMO COTO     OMAR CARDONA 
SEGURIDAD     SERVICIOS VARIOS 
 

MIGUEL RIVERA     ISAIAS ESCOBAR 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO   CONTADOR 
 

AMELIA MONTERROSA    ISABEL NAJERA 
AUXILIAR CONTABLE    SERVICIOS VARIOS 
 

MARGARITA GALVEZ    ANDRE JOVEL 
TECNICO ADMINISTRATIVO ADMINISTRADOR DE SISTEMAS 
 

GRISELDA FOLGAR      ISIDRO FAJARDO 
CAJERA      SEGURIDAD 
 

MANUEL TOLEDO 
ENCARGADO DE PARQUEO 
 

MANUEL MORAN 
SEGURIDAD 
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SOFIA MEJIA

OFICIAL DE 
CUMPLIMIENTO

GERSON PEREZ

GESTOR DE RIESGOS

ANGELICA DE 
CASTRO

AUDITORA INTERNA
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❖ DESEMBOLSOS DE PRÉSTAMOS 

Durante el ejercicio comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024, 
PRIBANTSA desembolso préstamos a sus socios por un monto total de US $ 
7,000.32 miles, contribuyendo con ello al crecimiento y desarrollo de los 
diferentes sectores en los cuales estamos atendiendo a nuestros socios; a 
continuación, se presenta la estructura de la colocación de préstamos por sector.  

 
Sector Monto 

Consumo $    757.29 

Empresa $ 5,494.13 

Vivienda $ 748.90 

Total $ 7,000.32 

 
 
 
 
 
 

❖ CARTERA DE PRÉSTAMOS 
La cartera de préstamos alcanzo al 31 de diciembre de 2024 un saldo de US $ 
28,945.9 miles. 
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Grafica 2. Tendencia del Saldo de la Cartera de Prestamos
(En miles US)

Consumo

; 11%

Empresa; 

78%

Vivienda; 

11%

Grafica 1. Colocación 
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La gráfica 3 muestra de forma más precisa el incremento en el saldo de la cartera 
al cierre del 2024 en comparación con el saldo de cartera para el cierre de 2023.  
 

 
 
Por otro lado, a continuación, la gráfica 4 muestra la evolución de los saldos de 
cartera durante los últimos cinco años. 

 
 

❖ ESTRUCTURA DE LA CARTERA DE PRÉSTAMOS 

En la gráfica 5 se presenta la estructura en porcentaje de la cartera de préstamos 
por sector económico, al 31 de diciembre de 2024. 
 

 
 

 

Saldo de
Cartera 2023

Saldo de
Cartera 2024

Incremento

Saldo $28,700.1 $28,945.9 $245.8

Grafica 3. Comparativo de Saldo de Cartera. 
En miles de US

 $24,150.2  $24,236.1  $26,667.5  $28,700.1  $28,945.9

Saldo 2020 2021 2022 2023 2024

Grafica 4. Saldos de Cartera de Prestamos. 
(En Miles de US)

Consumo
61.56%

Empresa; 
31.09%

Vivienda
7.35%

Grafica 5. Cartera por Sector
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❖ RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 
Gran parte de nuestros clientes de préstamos, ratificando su capacidad y 
disciplina financiera en honrar sus compromisos adquiridos, en el año 2024 
cumplieron puntualmente con el pago de los préstamos recibidos, cuyo valor total 
de recuperación ascendió a US $ 8,361.1 miles como se muestra en la gráfica 6, 
la cual además presenta la tendencia de recuperación de préstamos, durante los 
últimos cinco años.  
 

 
 
Lo anterior, propicio a que el 92.7% de la cartera de préstamos se encuentre en 
categorías de riesgos A1, A2 y B, según se muestra en la gráfica 7; implicando 
que, para el cierre de 2024, nuestro índice de cartera vencida fuera de 2.43%. 
El recuadro a continuación contiene el detalle de saldos de cartera de préstamos 
en cada una de las categorías de riesgo. 
 

Categoría 
de Riesgo 

SALDO 

A1 $ 24,721.7 

A2 $ 315.9 

B $ 1,784.1 

C1 $ 1,380.3 

C2 $ 609.3 

D1 $ 16.0 

D2 $ 64.2 

E $ 54.4 

TOTAL $  28,945.9 

 

❖ CARTERA DE DEPOSITOS 
Gracias a la confianza que nuestros socios han depositado en el Banco, la cartera 
de depósitos al 31 de diciembre de 2024, muestra un crecimiento de US $ 257.0 
miles, lo que representa una evolución favorable, lo cual se puede apreciar en la 
gráfica 8, alcanzándose un crecimiento del 1.86% con relación al año 2023, según 
se detalla en el cuadro a continuación.  
 
 

2020 2021 2022 2023 2024

MONTO $13,756 $20,296 $13,495 $9,784. $8,361.

Grafica 6. Recuperacion de Prestamos
(En Miles US)

A1 A2 B C1 C2 D1 D2 E

% 85.4% 1.1% 6.2% 4.8% 2.1% 0.1% 0.2% 0.2%

Grafica 7. Cartera por Categoria de Riesgos
(En Miles US)
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La grafica 9 muestra la tendencia del saldo de la cartera de depósitos durante los 
últimos cinco años, la cual evidencia un importante crecimiento de cartera de 
depósitos en el último año, con relación a los crecimientos experimentados en 
otros periodos. 

 
 
 

 

❖ COBERTURA DE RIESGOS 
 Al cierre del ejercicio 2024, el saldo de la cartera vencida asciende a US $ 721.1 
miles y una reserva para provisión de préstamos vencidos de US $ 1,198.2 miles, 
con una cobertura de 166.15% en cumplimiento a las Normas para Clasificar los 
Activos de Riesgo Crediticio y Constituir las Reservas de Saneamiento NCB-022, 
emitida por la Superintendencia del Sistema Financiero. 
 
 
 
 
 
 

2020 2021 2022 2023 2024

Saldo $9,250.1 $11,517.9 $12,740.5 $13,830.5 $14,087.5

Grafica 9. Saldos de Cartera de Ahorros
(En Miles de US)

Crecimiento de Cartera 

Saldo de Cartera 

2023 

$ 13,830.5 

Saldo de Cartera 

2024 

$ 14,087.5 

Incremento $ 257.0 

Porcentaje de 

Crecimiento 
1.86% 

Saldo de
Cartera

2023

Saldo de
Cartera

2024

Increme
nto

Saldo $13,830.5 $14,087.5 $257.0

Grafica 8. Comparativo de Cartera de Ahorros
(En Miles US)
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Año Saldo de Prestamos 

Vencidos 

Índice de 

Vencimiento 

Saldo de 

Cobertura de 
Riesgos 

Porcentaje de 

Cobertura 

2020 $487.8 2.00% $ 687.3 140.89% 

2021 $686.1 2.80% $ 1,000.3 145.79% 

2022 $872.9 3.22% $ 1,209.1 138.52% 

2023 $ 925.0 3.15% $ 1,238.2 133.85% 

2024 $ 721.1 2.43% $ 1,198.2 166.15% 
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$687.3 

$1,000.3 
$1,209.1 $1,238.2 $1,198.2 

2020 2021 2022 2023 2024

Grafica 10. Cobertura de Riesgos (En Miles de US)                            

Saldo de Prestamos Vencidos

Saldo de Cobertura de Riesgos

2.00%

2.80% 3.22%
3.15%

2.43%

2020 2021 2022 2023 2024

Grafica 11. Tendencia del Indice de Vencimiento
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❖ FINANCIAMIENTO 
Los saldos de los financiamientos 
recibidos al cierre de 2024 ascienden a 
US $ 14,732.5 miles, la Captación de 
Depósitos de nuestros Socios 
$14,087.5 miles, tal como se muestra 
en la gráfica 12, los cuales estuvieron 
destinados para atender la demanda 
crediticia.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

❖ CAPITAL SOCIAL 
La confianza y apoyo de nuestros socios ha sido fundamental para el crecimiento 
de la cartera de préstamos, quienes han contribuido en el aporte del capital 
social, con un total acciones al cierre del 2024 por un monto de $3,054.6 miles, 
lo que ha permitido un mayor fortalecimiento en estos últimos cinco años, a 
continuación, se presenta su evolución: 
 
 
 
 

FEDECREDITO FONAVIPO BANDESAL CAJA DE
AHUACHAPAN

FEDECREDITO
VIDA

CAJA DE
ACAJUTLA

SEGUROS
FEDECREDITO

Porcentaje 78.33% 7.69% 7.44% 2.28% 1.75% 1.40% 1.12%

Grafica 13. Estructuracion de Obligaciones
(En Miles US)

Proveedor Saldo 

FEDECREDITO $11,539.4 

FONAVIPO $1,132.2 

BANDESAL $ 1,096.8 

CAJA DE AHUACHAPAN $335.8 

FEDECREDITO VIDA $257.1 

CAJA DE ACAJUTLA $205.9 

SEGUROS FEDECREDITO $164.9 

TOTAL $14,732.1 

Obligaciones Depositos

Saldo $14,732.5 $14,087.5

Grafica 12. Fuentes de Financiamiento
(En Miles de US)
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❖ RESULTADOS DEL EJERCICIO 
El estado de resultados del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024, muestra que 
los ingresos de intermediación de $3,804.8 miles fueron suficientes para cubrir 
los costos financieros, reservas de saneamiento obligatorias, voluntarias y gastos 
de operación registrando una utilidad de operación de $319.6 miles, al final se 
obtuvo una utilidad del negocio de $537.8 miles, que luego de constituir la 
reserva legal de acuerdo al pacto social ($107.5 miles) y pago de impuesto sobre 
la renta ($174.1 miles), se obtuvo una Utilidad neta de US $ 256.1 miles, a 
continuación se presenta el comportamiento de los resultados delos últimos cinco 
años. 

 

2020 2021 2022 2023 2024

Saldo $2,142.6 $2,498.2 $2,826.0 $3,001.0 $3,054.6

Grafica 14. Evolucion del Capital Social
(En Miles US)

2020 2021 2022 2023 2024

Porcentaje 15.44% 15.64% 13.01% 10.95% 6.20%

Grafica 15. Rentabilidad sobre el Patrimonio

$741.7 
$788.5 

$893.1 
$755.8 

$537.8 

$386.3 
$386.2 $478.0 

$442.7 

$256.1 

2020 2021 2022 2023 2024

Grafica 16. Resultado del Ejercicio (En Miles US)

Resultado antes de impuesto y reserva Resultado neto
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Con el propósito de estar más cerca de nuestros clientes tenemos a su disposición 
Nuestro FEDE PUNTO VECINO que facilita realizar las operaciones financieras a 
la vuelta de la esquina de forma rápida y cómoda. En el cual se pueden realizar 
las siguientes operaciones financieras: 

• Depósitos en Cuentas de Ahorro 
• Retiro y Consulta de Cuenta de Ahorros con Tarjeta de Débito 
• Pago de Préstamos y Tarjetas de Crédito 
• Retiro de efectivo con Tarjeta de Crédito 
• Pago de colectores 
• Pago de Remesas 
 

 

Nuestros clientes pueden realizar personalmente sus operaciones financieras de 
Forma rápida, fácil y eficiente en nuestro cajero automático Ubicado en Súper 
Selectos Santa Ana Centro.  
 

• Consultas de saldos 
• Transferencias 

• Pago de Servicios 
• Remesas Familiares   
• Estado de Cuenta 

• Recargas 
• FEDEPUNTOS 

• Pago de Préstamos 
• Pago de Tarjeta de Crédito

 
 

Lácteos El Rey: 

Calle José Mariano Méndez Pte. 

y av. Fray Felipe de Jesús 

Moraga, Zona Colón, Santa Ana 
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MARKETING COMERCIAL Y 

❖ Semana Santa, Fiesta 
Playera para los Niños 

En PRIBANTSA organizamos una fiesta 
playera para premiar la fidelidad de nuestras 
familias socias, especialmente para los más 
pequeños. Con actividades como piscinas 
inflables y juegos, creamos un ambiente 
festivo y familiar que fortaleció los lazos con 
la comunidad. 

 
 

❖ Fiestas Julias  
PRIBANTSA celebro las tradicionales fiestas de 
la Hermosa Ciudad Morena con el tradicional 
desfile del correo, PRIBANTSA participó con 
entusiasmo en el desfile de las Fiestas 
Patronales de Santa Ana, destacando con la 
"Conga Bus". La aceptación del público fue 
increíble, y nos permitió reforzar nuestra 
presencia en la comunidad y celebrar las 
tradiciones locales. 
 

¡Todo esto es gracias a nuestros socios y 
clientes, apoyamos tu presente para asegurar 

tu futuro! 
 

❖ Apoyo a los 
Emprendedores.  

PRIBANTSA realizo un barrido 
de zona en el Departamento de 
Metapán, visitando 
emprendedores locales y 
ofreciéndoles nuestros servicios 
financieros. Esta actividad 
refuerza nuestro compromiso 
con el desarrollo económico de 
la zona y la expansión de 
nuestra base de socios.  
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❖ Celebración del Dia del 
Niño 

En PRIBANTSA celebramos el Día 
del Niño con una fiesta llena de 
actividades para los niños de 
nuestros socios. El evento incluyó 
un desfile de disfraces, juegos, 
quiebra de piñatas y refrigerios, 
promoviendo la diversión y el 
bienestar de las futuras 
generaciones 

 
❖ Patrocinadores de 
nuestros aliados comerciales 
PRIBANTSA fue patrocinador 
oficial del Concierto de Amaretto 
en el aniversario de Radio UNO. 
Este evento nos permitió apoyar 
la cultura local y fortalecer 
nuestra presencia en la 
comunidad, mostrando nuestro 
compromiso con eventos 
significativos en Santa Ana. 
 

 
 

❖ Actividades Navideñas 
El mes de diciembre estuvo lleno de 
mucha alegría y color, Participamos en 
el Desfile Navideño como parte de 
nuestra conexión con la comunidad. 
Esta actividad refuerza los lazos con 
nuestros socios y destaca el espíritu 
navideño, demostrando que 
PRIBANTSA está comprometido con 
las tradiciones y el bienestar social. 
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❖ Dos veces perfecto 
PRIBANTSA estuvo presente apoyando a 
nuestro querido equipo Santaneco Club 
Deportivo FAS, lo que nos caracteriza por ser 
dos veces perfecto. 
 
 

 
❖ Rifas y Sorteos 

A lo largo de todo el año 2024 se realizaron diferentes rifas y sorteos en beneficio 
de nuestros socios y clientes, impulsando el uso de nuestros servicios y 
promoviendo nuestros diferentes productos.  
 

 
❖ Gana Fácil 

La promoción de los salvadoreños, con más de $300,000 en premios.  Por cada 
operación financiera que realices en las Cajas de Crédito y en los Bancos de los 
Trabajadores se te asignará un número electrónico para participar. En PRIBANTSA 
este 2024 hicimos entrega de 9 premios en efectivo, realizamos la entrega con 
mucha alegría y satisfacción. ¡Únete para ser parte de estos y muchos otros 
beneficios! 
 
 

❖ Transfer365 Móvil 
El SISTEMA FEDECRÉDITO pone a disposición de 
nuestros socios TRANSFER365 Móvil, el servicio 
en el que se puede enviar y recibir transferencias 
entre bancos e instituciones financieras 
utilizando solo el número de celular asociado a 
una Cuenta de Ahorros, a través de nuestros Canales Digitales FEDE BANKING y 
FEDE MÓVIL de forma fácil, rápido, las 24 horas*, los 365 días del año y totalmente 
gratis.  
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DICTAMEN DEL AUDITOR 
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